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ABSTRAKT

V naší práci se zaměřujeme na období celosvětové pandemie COVID19 v jejích počátcích,

konkrétně na jaře a na podzim roku 2020. Věnujeme se především oblasti českého školství.

Reflektujeme, jak pandemie a s ní úzce související distanční výuka ve školách ovlivnily

přístup pedagogů ke vzdělávání a také jejich duševní zdraví.

V teoretické části práce se pokoušíme vymezit základní pojmy, jako je osobnost učitele,

profesní rozvoj, motivace, stres, syndrom vyhoření, psychohygiena. Věnujeme se

pochopitelně i vysvětlení toho, co to vlastně je distanční výuka.

Praktická část pak byla realizována skrze polostrukturované rozhovory vedené s učiteli

teoretických předmětů na středních odborných školách, kteří byli do celého vzdělávacího

procesu zapojeni právě v době, kdy výuka musela být kvůli špatnému vývoji pandemie

vedena online. Jako nejpalčivější se nám jevily otázky nedostatečné technické připravenosti

pedagogů a s tím související malé sebevědomí při práci s technikou, ale i záležitosti mizivé

podpory ze strany vedení škol, ať už při proškolování v užívání online nástrojů, tak při

nutnosti péče o duševní zdraví žáků, zaměstnanců škol i rodičů.
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osobnost, profesní rozvoj, motivace, psychohygiena, syndrom vyhoření, pandemie

COVID19, distanční výuka

ABSTRACT

Our work is focused on the period of the global COVID19 pandemic at its beginning,

specifically in the spring and autumn of 2020. It particularly features the area of Czech

educational system. We aim to reflect how the pandemic and the closely related distance

education in schools affected teachers' attitude towards the education process and also their

mental health.

In the theoretical part we aspire to define basic terms, such as the teacher's personality,

professional growth, motivation, stress, burnout syndrome and mental hygiene. In addition,

we offer an explanation of the process of distance education.

The empirical part was realized via semistructured interviews with teachers of theoretical

subjects on vocational schools who were involved in the educational process during the time

when it was forced to be led online. The most troublesome issues were the following: the

teachers' inadequate technical skills and low selfconfidence related to those, but also the

minimal support from the schools' management regarding both the training in usage of on

line tools and the need of care of students', school employees' and parents' mental health.
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Úvod

Pedagogická profese je z podstaty věci náročná práce. Zprostředkovávat znalosti a

dovednosti, pro to je nutné mít specifické vlastnosti, předpoklady a podobně, nemůže tuto

profesi vykonávat každý. S rokem 2020 ale tato práce získala ještě další rozměr. Začátkem

roku se k nám z Číny dostal zákeřný a rychle se šířící virus způsobující onemocnění

COVID19 a projevující se podobně jako chřipka. Bohužel se zde šířil masivně a jednak

mnoho lidí připravil o život, způsobil doživotní zdravotní obtíže, také ale kvůli němu byly

uzavřeny obchody, restaurace i školy. Učitelé tak ze dne na den museli přejít na jiný

způsob výuky, a to sice distanční přístup za pomoci nových elektronických platforem, se

kterými dříve většinou neměli zkušenosti, jako byl MS Teams, Zoom, Google Meet a další

aplikace. Mnozí měli s prací na počítači minimální zkušenosti, a tak byli nuceni vystoupit

z komfortní zóny a naučit se velmi rychle řadě nových věcí. Tyto události měly nemalý

vliv na psychické zdraví pedagogů. Docházelo k nárůstu množství stresu, hojněji se

objevoval syndrom vyhoření a jiné psychické obtíže, například úzkosti a problémy se

sebepojetím. Řada pedagogů se rozhodla pod vlivem tohoto ke změně zaměstnání.

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat to, k jakým změnám u učitelů v souvislosti

s distanční výukou reálně došlo. V teoretické části se zaměřuje na mnohé oblasti, které by

na první pohled mohly působit značně nesourodě. Princip práce byl ale takový, že nejprve

jsme si stanovili cíle výzkumu, a následně provedli pilotní rozhovory. Záhy jsme hledali,

jaká témata se v rozhovorech opakovala, co tedy pro učitele bylo nejpalčivější. Na základě

toho jsme vymezili právě ona základní témata, jejichž podstatu jsme postupně vykládali

pomocí množství odborných zdrojů.

Mezi získanými tématy byla otázka osobnosti učitele, zda je toto věc, která ovlivňuje

kvalitu výuky, ať už přímo ve škole nebo i v její distanční podobě. Zajímali jsme se více

také o motivaci, stres a stresory a s tím úzce související syndrom vyhoření. Teoreticky

jsme ale vymezovali i profesní rozvoj a oblast velmi populární psychohygieny. Nutné

pochopitelně bylo i vymezení toho, co je to vlastně distanční výuka.
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Praktická část práce nejprve vysvětluje, pomocí jakých metod jsme pracovali, sděluje

základní výzkumné otázky i princip, podle kterého jsme volili respondenty. Podstatou této

části totiž byly polostrukturované rozhovory vedené s učiteli z praxe, konkrétně

s pedagogy působícími na středních odborných školách. A protože distanční výuka u nás

trvala poměrně dlouhou dobu, zaměřili jsme se konkrétně na období jara a podzimu roku

2020. Jaro tohoto roku jsme volili především proto, že, jak jsme zmiňovali výše, v tu dobu

tady začala plošná distanční výuka a my jsme tušili, že řada škol na tuto situaci skutečně

nebyla připravená. Podzim roku 2021 jsme potom zvolili především proto, abychom se

podívali, zda došlo k nějaké změně, zjistili jsme, co nového se sami pedagogové naučili a

v jakém psychickém stavu se po tomto velmi náročném období nacházeli, případně i

nachází ještě v současné době.

Obecně jsme toto téma volili proto, že sami jsme byli na místě pedagogů, kteří se s celou

situací těžko sžívali, a zajímalo nás, jak na tom byli ostatní učitelé. Snahou je mimo jiné

ukázat, co za celou distanční výukou stojí za námahu, protože ve veřejném prostoru se

často střetávaly dva pohledy. Jeden pohled nelichotivý vůči pedagogům hlásající, že

učitelé jenom seděli doma bez ohledu na to, že pro mnohé učitele to znamenalo i patnáct

hodin práce každý den. Druhý pohled na věc byl často od rodičů, kteří zůstali se svými

potomky ze dne na den doma a museli jim najednou oni s učením pomáhat a zjistili, jak

náročný proces to je, kolik energie a trpělivosti to stojí.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části naší práce se zaměříme především na teoretické vymezení pojmů, se

kterými potom budeme operovat v části praktické, využijeme je jako stěžejní body

polostrukturovaných rozhovorů. Zaměříme se především na oblasti, které podle nás prošly

u učitelů vývojem nebo sehrály důležitou roli během pandemie COVID19 a samotné

distanční výuky.

1 Učitel a jeho osobnost

Pokud se chceme zabývat tím, k jakým změnám u učitelů došlo v období pandemie COVID

19, je nutné nejprve mnohé pojmy teoreticky vymezit. Jak se ukazuje, na každého učitele

distanční výuka a věci k ní přidružené dopadaly pochopitelně jinak, což do velké míry

ovlivňuje i samotná osobnost učitele. Proto se právě pojmem osobnost, později konkrétně

osobnost učitele, budeme zabývat v první části práce.

1.1 Vymezení pojmu osobnost
Na úvod je nutné nejprve obecně vymezit, co to vlastně je osobnost.

V odborné literatuře nacházíme mnoho definic tohoto pojmu, většina ale operuje s termíny

jako je chování, prožívání, emoce, myšlení, individualita, morálka. Podle Atkinsona je

osobnost dána specifickými vzorci myšlení, emocemi a chováním, díky čemuž se jednotlivec

odlišuje od ostatních.1 Psychologický slovník Hartla a Hartlové ještě přichází s tím, že

osobnost je soubor vrozených a získaných dispozic. Osobnost se také během života vyvíjí (o

tom hovoří mnozí, třeba i S. Freud2) a mohou se v ní objevovat různé konflikty a změny v

čase.3

Všechny části osobnosti jsou vzájemně propojeny, nefungují nezávisle.4

1 ATKINSON, Rita L. Psychologie. Praha: Portál, 2003. ISBN 8071786403. str. 453.
2 ATKINSON, Rita L. Psychologie. Praha: Portál, 2003. ISBN 8071786403. str. 455.
3 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. 3. aktualizované vydání. Praha: Portál, 2015.

ISBN 9788026208730.
4 HELUS, Zdeněk. Osobnost a její vývoj [online]. Praha, 2003 [cit. 20211111]. Dostupné z:


[…]


život. Jak?

V první řadě mě trápila ta strašná izolace. Nemožnost komunikovat věci nejenom ve škole

osobně. Všechno se přesunulo do online světa, což mě vnitřně docela drtilo, protože jsem

měnil práci, abych už nepracoval se stroji, ale s živými lidmi, a to se zatím nenaplňovalo.

Takže jsem si i kladl otázky, jestli bych tohle povolání chtěl dělat i za cenu, že by to takto

mělo vypadat trvale, že by s úderem podzimu začala distanční výuka a skončila by až na

jaře. A upřímně, to bych asi opravdu dělat nechtěl. Pro mě se tím strašně vytrácí podstata

vzdělávání. To osobní setkávání, sdílení, dávání kvalitní zpětné vazby. Takže mě to nutilo

přemýšlet i nad takovými otázkami budoucnosti, mnoho věcí jsem přehodnotil. Já bych asi

strašně rychle vyhořel jen s distanční výukou.

Proč myslíte? Pociťoval jste na sobě nějaké příznaky syndromu vyhoření?

Asi jako spousta dalších učitelů, jak jsem to tak vnímal kolem sebe. Ne, že bych úplně trpěl

syndromem vyhoření, ale pociťoval jsem, že jsem ve velké psychické nepohodě.

Jak se to projevovalo?

Tak třeba se mi špatně spalo. Nejdřív jsem do noci nemohl usnout, když se mi to třeba ve dvě

hodiny v noci povedlo, byl jsem co půl hodiny vzhůru, protože jsem měl spoustu živých snů.

Pak jsem zase třeba od půl 5 koukal do stropu, takže ano, na kvalitě spánku se to u mě

podepsalo velmi. Pak jsem byl pochopitelně dost unavený, takže jsem na nic neměl energii,

byl jsem bez nálady, protivný. Manželka říkala, že běžná výuka začala akorát včas, protože

ještě měsíc navíc a musela by se se mnou rozvést. Opravdu se mnou nebylo k vydržení,

chyběli mi lidi, studenti, širší rodina. K tomu všemu jsem se ještě o spoustu lidí bál, že

onemocní a podobně. Takže jsem pociťoval i trochu úzkost. V návalu toho všeho mi pak

přišlo, že ta práce ve škole, kterou jsem si vlastně dost vysnil, není zas tak skvělá, že jsem

možná udělal chybu, až jsem se dostal do apatie a neměl chuť dělat cokoliv navíc.
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Co vám pomohlo tenhle stav překonat?

Snažil jsem se věnovat věcem, které mě baví, naplňují. Třeba vaření a pečení. Byl ze mě

domácí pekař, během výuky, před ní i po ní jsem zadělával na chléb, vymýšlel různé

inovativní recepty a podobně. To mě strašně drželo nad vodou, pak jsem totiž ty upečené

produkty rozdával lidem a aspoň jsem měl možnost se s někým potkat a prohodit slovo. Taky

jsme si s manželkou pořídili nového psa, takže s ním byla spousta rozptýlení, chodili jsme

hodně ven do přírody, cvičili ho. A samozřejmě v té pracovní sféře přicházela občas i zpětná

vazba od studentů. Přímo i nepřímo. Třeba mi i někteří sem tam psali zprávy, že je se mnou

výuka baví a jsou rádi, že pro ně vymýšlím nové věci, i když to byla fakt fuška, v těch

posledních měsících extrémně, to už jsem byl opravdu odevzdaný. A zpětná vazba ale taky

přicházela nepřímo, že u mě, jako u jediného z učitelů, měli vždy všichni studenti zapnuté

kamery, živě se mnou komunikovali, debatovali, toho jsem si hodně vážil.

Co z těch věcí, které jste se neučil, byste rád využíval třeba i v dobách budoucích?

Tak některé ty programy se dají využít i v běžných hodinách, tak to sem tam určitě pro

zpestření rád zařadím. Hlavně ale jsem rád za tu zkušenost. Vím, že kdyby to mělo opět

nastat, jako že to je velmi pravděpodobné, už budu vědět jak na to. Odnáším si třeba i nějaké

nelpění na zajetých principech a metodách, ale větší schopnost improvizace, tak to také

potřebuju v sobě udržovat a nezpohodlnět.

Takže i přesto, že jste měl pochybnosti, ve školství budete zůstávat?

Rozhodně ano. Víte, jak to je, těžké časy polevily a máme tendenci na to zlé zapomínat, takže

teď mi s odstupem ta doba nepřijde tam šílená, jako když jsem přímo v centru dění.

Vyprchalo to, jsme normálně ve škole, vídáme se a mně je v tom prostě dobře.

To ráda slyším! Ještě by mě zajímalo, na co budete teď se začátkem prezenční výuky klást

největší důraz, kde jsou u žáků největší mezery?
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Já bych měl strašnou tendenci začít a nimi řešit hlavně to chybějící učivo, všechno to rychle

zopakovat a dohnat, ale to jim nemůžu udělat.

Jak to myslíte, že jim to nemůžete udělat?

No, oni se strašně těší hlavně na sebe vzájemně, tak jim musím dát prostor, aby se trochu

vypovídali. Budeme asi dělat dost aktivit zaměřených na kolektiv, aby zas fungovali jako

kolektiv.

To vy jako matykář znáte, ty různé postupy?

Jasně, to se pamatuju ze školy, když jsem dodělával pedagogické minimum. A taky čtu

všechny ty doporučení ministerstva.

Ještě odněkud čerpáte informace k tomu, jak teď ideálně postupovat?

Mám moc rád třeba věci od Člověka v tísni, ten jejich Jeden svět na školách. To jsou různé

materiály, které hodně využívám hlavně na třídnické hodiny. Jinak je jasné, že to moc do

výuky matiky a fyziky nezačlením, i když to taky zkouším.

Moc děkuji za povídání, hlavně přeji spoustu síly, zdraví a trpělivosti!

Také tak, hlavně se opatrujte!