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Autorkou předložené diplomové práce je studentka učitelského programu všeobecně

vzdělávacích předmětů pro 2. st. ZŠ a SŠ, se zaměřením na český jazyk a základy společenských

věd. Kromě toho je již učitelkou na střední škole. Pandemii COVID-19 tak měla možnost

bezprostředně poznat v praxi. Téma bylo motivováno výzkumným uchopením přístupů učitelů

k distanční výuce, kterou osobně zažívala a sdílela se svými kolegy a zejména na dopady

distanční výuky na profesní zdatnost i psychiku učitelů.

Práce působí příznivým dojmem, je čtivá, s dobrou stylistikou a bez věcných nebo jazykových

chyb. Autorka splnila požadavky, které se kladou na diplomové práce (rozsah, struktura, práce

s literaturou, součásti práce a její členění). Je tradičně rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Oceňuji, že před vlastní realizací výzkumu provedla rešeršní studii tak, aby neopakovala

témata již realizovaná – studií dopadů pandemie COVID-19 ve výchovně-vzdělávacím procesu,

a to jak na učitele, tak na děti či jejich rodiny. Z tohoto titulu si také zvolila cílovou skupinu

učitelů středních odborných škol, tedy skupinu, která zatím příliš v centru pozornosti nebyla

Cílem práce bylo zmapovat, jaké změny nastaly u učitelů v průběhu distanční výuky, tedy v

nové vzdělávací situaci. Autorka se o toto zajímá z profesního i psychologického pohledu – ve

vztahu k osobnosti učitele, ale i dalším charakteristikám (motivace, stres, aj.). Tomu odpovídají

i kapitoly teoretické části práce. Je jich celkem pět, s dílčími podkapitolami – učitel a jeho

osobnost; duševní zdraví, psychohygienické aspekty, stres, vyhoření; motivace; profesní

rozvoj. Samostatnou kapitolu věnuje i distanční výuce. Tento encyklopedický charakter práce

chápu, vychází z potřeby autorky zorientovat se v pojmech, se kterými posléze pracuje

v praktické části. Dále však byly nutné i vzhledem k tématu – všech těchto psychologických

aspektů se pandemie dotkla. Oceňuji bohaté množství odkazované literatury i aktuálnost

témat, která uchopuje jako předpolí do praktické části.

Praktická část je postavena na rozhovorech, prostřednictvím kterých byly sledovány změny

v první a druhé fázi distanční výuky (tj. jaro a podzim 2020) z hlediska přístupů k výuce i

dopadů náročné formy vzdělávání na psychiku učitelů. Autorka si také dala za cíl identifikovat

přínosy, které učitelé zaznamenali – prvky, které by chtěli uplatňovat v budoucnu. Postupovala

kvalitativní metodologií – metodou polostrukturovaného rozhovoru. Vzorek byl tvořen šesti

učiteli odborných škol – čtyřmi ženami a dvěma muži, s různou dobou působení na pozici

učitele.

Prostřednictvím analýzy rozhovorů autorka identifikovala pět kategorií, které se vztahují

k výzkumným otázkám. Jedná se o technickou nepřipravenost pro distanční výuku (počítačová

gramotnost, zvládání nových programů, úskalí streamování, překonávání překážek spojených

s technikou) a o nové způsoby výuky (nové metody práce, odlišnosti v hodnocení žáků,

redukce učiva); tyto dvě kategorie mají spíše didaktický rozměr. Následovaly již psychologické

aspekty nové situace, jako je sociální izolace, kterou učitelé pociťovali, a to nejenom ve vztahu

k sobě, ale také k žákům. Učitelé také reflektovali afektivní těžkosti, způsobené distanční

výukou a izolací, ale i sociální opory, které jim pomáhaly náročnou situaci zvládnout. Došlo

však také na percepci obtíží u žáků, ale také na vnímání sebe sama a hledání způsobů

vyrovnávání se se zátěží spojenou se společenskou situací. Učiněn byl i rozbor shod a rozdílů

v první a druhé etapě nouzového stavu. Ke konci prezentace dat autorka přehledně předkládá

identifikované kategorie v tabulce.

Diskuse, která je prezentována na stranách 75–77, je vztažena jak k pozitivním, tak negativním

aspektům prožité situace, ale také ve vztahu k jiným realizovaným šetřením (komparace

s literaturou). Za alarmující je možné považovat malou míru podpory, kterou participanti

pociťovali v kolektivech škol, což může být základní prvek pro zvládání zátěže. Na druhou

stranu byly identifikovány i pozitivní aspekty – prosím diplomantku, aby při prezentaci svého

projektu shrnula právě zjištěná pozitiva i negativa a aby nezapomněla v souhrnu zmínit i

odpovědi na výzkumné otázky (je to součást závěru práce).

Dále prosím, aby se autorka vyslovila k výzkumné situaci, kdy pracovala s kolegy, se kterými se

již znala. Dotazuji se, zda může identifikovat přínosy této situace, ale také, zda jí tím vznikly

nějaké limity, a případně jak s nimi pracovala, aby se příliš nepromítly do výsledků práce.

Práce odpovídá kritériím kladeným na diplomové práce na katedře psychologie – pro studenty

učitelských programů. Doporučuji ji proto k obhajobě. Potvrzuji, že jsem neshledala problém

s plagiováním (shoda s jinými dokumenty méně než 5 %, většinou se jedná o literaturu).

V Praze dne 11. 1. 2022 doc. Dr. Anna Kucharská, Ph.D.

Vedoucí práce